

אמר עזמות...

זוהי רבותי, החדשה האחרונה הכי טרית, שהעתיק השבוע כמקור ראשון:

בקשר עם ובלהעשור למסירתו של אליעזר בןיהודה החליט ועד מניני השפה בירושלים להדי פים בנליון היובל שופיע בחנוכה את תמונתו של ד"ר הכסטר מהסוכנות. תחת התמונה הזאת יהיה כתוב לאמר: "עשר שנים כבר עברו אחרי מות בןיהודה והכסטר עדיין איננו יודע עברית!"

ביובל העשרים יפרסמו גם את תמונת חבריו בסוכנות היום עינים עברית ומרברים. אנגלית!

ולעזמת זה מדבר נשיאנו נחום סוקולוב בשבעים לשון. . .

המין של ההסתדרות הציונית, שא אליו אומל שולט, כידוע, בכמה לשונות. פעם אמר בצחוק:

של החמשי, סלך צרפתי, היה אומר כי מרביים ספרדית לאלהים, איטלקית לאמנים, גרמנית להיילים, הונגרית לסוסים וצ'כית לשטן. אני מדבר צרפתית. למדינאים, אנגלית לסוחרים, לטינית לכו-מרים, איטלקית למשוררים, גרמנית למלומדים וכלם מבינים אותי.

ואולם, הוסיף הבלשן הגדול שונה בדברי אל אחי היהודים עלי להשתמש פעם בעברית, פעם כידיש ולפעמים גם באנגלית, ומי יודע אם הם מבינים אותי?

ובכל זאת, בשבתי במכונית של תלפיות ובשמעי יום מפי האי סטרוניתא פעם רוסית של-שנימישוק ופעם אנגלית של מאהשערים, אני מבין אותה היטב ואני יודע מפני מה הבלשנות" הזו מעוררת גועל בקרב השומעים יותר מאבקת אמטיק או אפיקה שבבית-המקדחה.

אמר רבי רבנו להראות

את מקום התורפה שכחנך התרבותי והנימוסי שלנו.

ישבתי בקצה הספסל שבמכונית תלפיות לניסוע העירה, לצדי ישבה בתורה צעירה כבת ט"ו ולמולה חברתה בת-גילה: שתיהן מכונות השכונה ותלמידות הנמסיה העברית. והנה נכנסה אל המכונית אשה ירושקמית באה בימים שחזרה אל העיר ובקשה מקום לשבת. שכנתי הצעירה קמה פתאום כמקומה, אבל חברתה גערה בה ואמרה:

— שביילך, טפשה, על סומך! אל תחיי טובה!

— אני לא חשבתי אפילו לקום — ענתה השניה כמתנצלת — קמתי רק לסדר את שמכתי.

וישבה על מקומה. . . המסקנה? — תואילו-נא להוציא בעצמכם!

נתבשרנו

בשורה טובה עיי העתונים: טיבלסקו הרומיני מבוקרשט, זה האדם הגדול אחרי בראטיאנו הידוע בשמו החברתי והאנטיסי "טיבס", יעזר למנבית קה"ם!

ובכן, רואה אני בזה, רבותי, אחד מפלאי ההיסטוריה שלנו ושטא גרמה:

טיבס הוסיף להחריב לפני אלפים שנה את מקדשנו, וע"כ טיבס הוסיף להיות הוא ציוני ועוזר לבנין ארצנו; שמו של הקונסול הפולני בירושלים, שעזר לאחינו הפולנים בימי המאורעות, היה— טיבס, וגם שם האניה שהביאה לפני חמשים שנה את העולים הראשונים מרומיניה מלני לא"י היה: טיבס. אמנם ההיסטוריה חוזרת על עצמה, אבל לפעמים להיפך!

ורא מה בין בני לבן המי! חרב המופתי שלהם נוסע בזמן האחרון, נע-וגד הנהו משוט בארץ ומתהלך בה: ויסע מירד שלם עיה"ס ויחן במים הקדושה אשר על הכרמל.

ויסע מרמלה ויחן ביפו, כדי להשכין שלום ורעות ואחות בין הני תרי צדדיו, בין עשו וישמעאל, נחיתת "כרכושא ושונרא"— ורכבו הקרוש, רב התורה, הרב הראשי והרוחני שלנו יושב ב"מרכוז" ועושה גדולות ונכבדות לעמו: הוא שר שירה הרשה לישראל בשם "האמונה". . .

ברוך השם! הכל הולך רוטוב בעולמנו אנו, היכרו כל הראגות של "המועצה המחוקקת" ויכס הנהגה, שאלות השביתות והפירנסה ועוד שאלות קטנות-ערך כאלו בהיום, הממדרות, לפי דברי העתונים, את חיינו ב"בית-נהל-אומי"— ורכנו עומד בפרץ ומחבר שירים: מעשי ידי טובעים בים ואתה, הרב אומר שירה! . . .

בקצרה, כבר באו כל התקונים הדרושים במשרד הרבנות בירושלם, כפ"ת ובשאר המקומות בארץ, ומה חסר לנו עוד אלא—הימנון חדש במנגינתו החדשה של הרב ציפין. . . לב עברי, לב יהודי, מה הבקש עוד?

מתחילה חבר ציפין את מנגינתו החדשה ל"התקוה", ואולם משרבו "הבוגדים הלאומיים" בארצנו וראה הקומפוזיטור שאין תקוה למנגינתו על "התקוה" הלך וכוון אותה ל"האמונה", ואינו יודע שבעונותינו הרבים פסו אמונים מקרב צעירי ישראל. . .

וכבר היה לעולמים:

זכורני, עוד בשנת 1884, לפני חמשים שנה בערך, כשנסודה חברת "בני ציון" ע"י צ'לנוב והדבריה פרסמה או מודעה ברבים, שהיא קוצבת פרס למי שיחבר בלשון עברית שיר לאומי, שאפשר יהיה לזמרו בנעימה שומה בפני העם, ובפרס זה זכה מ. מ. דולצ'קוב בעד שירו "על הררי ציון" (ראה "כנור ציון"), שנתחברה לו גם מנגינה יפה. אעפ"כ נעשה לשיר העם לא שיר זה, שזכה בפרס, אלא "התקוה" של נפתלי הרץ איזנברג, שנדפס בספר "ברקאי", שיצא בא"י ושהחבר לו נגינה, רומניית, לא קומפוזיטור חלילה אלא— ר' שמואל כהן מרחובות. . .

ואם נדפדף קצת בדפי החיסתוריה הצרפתית נמצא כי עוד לפני 140 שנה בערך, בימי המהמה

הגדולה, קם בצרפת חייל פשוט ושמו היה, כמדור-מני, "רוג'דה-ליל" — האימבר הצרפתי! — וכי שעת חדוה ואיתערות-דלעילא חבר את "מרסל-יוזה" במלים פשוטות והמות וכוון לה מנגינה גרמנית. . .

ובכ"ז שרים הצרפתים כלם— גם הריבוייר ניכסים הסוציאליסטים שבהם! — לא חלילה את "האינטרנציונאל" ולא את פזמוני הרב, כי אם את "המרסלייזה" הישנה שלהם בהתלהבות גדולה וכי שעת הזמרה עומדים כלם ביראף כמו בתפלת שמר נהדעשרה" להבריל, ולא יעלה על דעת הקרדינאל הצרפתי, להבריל, לעשות התחרות ל"מרסלייזה" ולהכיר פזמון דתי חדש לבני צרפת! . . .

עברתי

בשבוע זה בשכונת רביה, אשר כשמה כן היא וראיתי שלשה פועלים עבר יום, שלשה סתתים צעירים, שישבו וסתתו אכנים לבנין חרש-בשכונה.

שאלתי את אחד מהם: "מה אתה עושה?"

- "אני מסתת אכנים".
- "ואתה?" — אמרתי לשני.
- "אני מרויח 25 גא"י ליום".
- או פניתי לשלישי:
- "ואתה, מה מעשיך?"
- "אני, הנני בונה בית בישראל".

חייכם, רבותי, שרק הפועל האחרון הזה ראוי הוא לשם זה!

ואשתו

של יהודי, זו תלמידתי החרוצה העובדת במשרדי הממשלה בעירנה פנשה בי בשבוע זה ואמרה: מנין היא יודעת שקיבלה, למשל, הסוחר הידוע בעירנו, הוא גרמני ולא יהודי? — מפני שהוא כותב תמיד על מכתביו את שמו בפרוש ונה ולא יונאם ולא ג'והן ולא ג'והנס א ג'וני בגרמנית או באנגלית כדרך אהב"י. . .

לפני

שבוע ימים הוזמנתי לכנס תה-בפייה-אירקלוק" לבית אחד ממכרי, מפקידי הסוכנות, הנרבייתו החדש בבית-הכרם.

על השלחן הוגשו ספלי התה, הסוכר, הריכה וגם תפוחי-זהב חדשים. . .

— והיכן הביסקוויטים? — שאל שכני בשלחן, כריבית, כנראה.

— חדלנו לקנות את הביסקוויטים של פרוסין כזמן השביתה, ענה בעל-הבית, אנו סולידריים עם הפועלים השובתים. . .

כינתים הגישה לי בעלת-הבית "זהביה" גדר לה והגישה לי ברוב הביבות:

— ב — ב — ק — ש! אדוני, יאכל תפוח-זהב טוב כפתח-תקוה!

— מפתח-תקוה? — שאלתי בכונה — הן שכ עובדים כמדומני, גם עבודה וולה? ולמה אינכם מתרימים גם את תפוחי-הזהב כמו איך תוצרת פרוסין?

מיד:

בעלת-הבית נבוכה קצת, ואולם בעלה ענה — הדבר פשוט מאד, אדוני, את הביסקוויטים של פרוסין צריכים אנו לקנות ואת תפוחי-הזהב הן קבלנו במתנה מפ"ת. . .

"עזמות" היקר! זכורתיני נא למסר לך את העובדות האלו:

בשבוע זה הלכתי לקבל הביילת במשרד של הביילות-הראר אשר ברחוב מטיאל, וממילא פניתי בעברית לשלל הפקידים הממונים שם לענות ללקוחות-האהר, — האדמוני, — ענה לי באנגלית, השני — השחרחרור הצעיר — דבר אלי ערבית ושלחני אל הפקיד השלישי — הצנום והארוך — שהשיב לי בלשונו של היטלר, ולשוננו העברית-הרשמית-השישית, בין כל החבילות, השקים והפקידים — כאן דבר שמה!

ובצאתי משם נשאתי את עיני למרום אל השלט הנחמד של הפה העשוי כחצי גורן, עגולה מעל לשער הקטן, והנה עלתה עליו חלודה כבימי תור-ביה, צבע האותיות בכל שלש הלשונות, שהיה אדום לפנים ב"נלגול הראשון" דחה וכהה והפך לבן כעל המצבות העתיקות שעל-הרהזיתים. . .

ממילא הבטתי גם אל המחמנים והמשרדים

שמשני עברי הרחוב והגה הופיעו לנגדי שלטים גדולים עם אותיות ענקיות מאירות-עינים, ונתעד ררו בלבי בשעת-מעשה שתי שאלות המורות:

(א) הלא מספר הלקוחות העברים בדאר עולה, אם איני טועה, לשני שלישים או לשלשת-רבעי הקונים — האין זה סן היושר להעמיד במשרד ההדבילות פקיד עברי אשר ידע וירצה לענות ללקוחות היהודים בשפתם הם?

(ב) האם לא הגיע זמנו של השלט מתקופת תרח לנגזו בתוך עתיקות בית הנכאות של "בצלאל" אי של סטורס? ואולי יקבצו נדבות קטנות מאת הקונים כדי להזמין שלט חדש וגדול, כראוי למשרד-הדאר אשר בעיר-בירת פלשתינה (א"י)? . . .

ועתה, רבי היקר, הסכת ושמע! — כך כותב לי תלמידי הסו"ק מפ"ת, — הענין רציני מאד ומוען רחמים:

הרב הגדול מפ"ת סדר קדושין בימים האלה במושב גת-רמון, של אנשי המעמד הבינוני בסביבתנו, וכשהפחותנים כבדו אותו בכוס יין של היקב מ. (איש ישר וטהור), סרב הרב לשתות באמרו, שהיין יין-נסך, משום ש"אומרים" כי במור שב הזה תולכים את הפרות בשבת! ולא זו אף זו: בורשה הגדולה שמצא הרב הנכבד הזה לשאת דוקא בשעת החתונה בא לכלל כעס ובעידן-דירתי הא הפליט ספיו דברים כאלה בערך: "כדאים אתם למהוק אתכם מכלל ישראל!"

אמנם, המחותן הידוע ליהודי אדוק וירא שמים התחיל טרען לפני הרב הזועף: "סטטיש, רבי!" ראשית, הרי לא לכל בני המושב יש מה לחלוב? והשנית — אם אפילו יש מישהוא מחלל שבת ברפתו, העל זה יצא חלילה הקצה על כל העדה? ואולם הרב — בשלם.

ויצ"כ, ר' היקר ר' עזמות, עשה נא למעני ול-מען עדה כשרה בישראל והשתדל-נא לפני ראש הרבנות בעיה"ס, הן דרכיו דרכי נעם, אולי ירחם הו"א על עדת גת-רמון, שהם גם מאנ"ש, ויוכל לבטל את הגזירה של רבם, ושלום על ישראל ועל רבניו!